
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Бодайбо» 
 

ПРИКАЗ 

20.12.2021                                                                                                                               № 446-осн 

 

Об утверждении плана введения ФГОС-2021 в МКОУ «СОШ №1» 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения эффективного введения 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования, утвержденных приказами Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 и 

№ 287, (далее – ФГОС-2021) в 2022-2023 учебном году в МКОУ «СОШ№1», руководствуясь 

Уставом, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план введения ФГОС-2021 в МКОУ «СОШ №1» согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Заместителю директора по УВР Мальцевой Т.А. разместить настоящий приказ на 

информационном стенде и сайте МКОУ «СОШ №1» в разделе «ФГОС-2021» до 30.12.2021 г. 

3. Секретарю Филипповой Н.И. в срок до 30.12.2021 г. ознакомить с настоящим приказом под 

подпись работников МКОУ «СОШ №1».  

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УР 

Мальцеву Т.А. 

 

 

Директор                                                                                                            А.Н.Иванушкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу от 20.12.2021 г. № 446-осн 

План введения ФГОС–2021 в МКОУ «СОШ №1» 

 Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение 

по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1 Создание рабочих групп на базе 

ОО по обеспечению перехода на 

новые ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Декабрь 2021 г. Директор, 

зам.директора по 

УВР 

Приказ о создании 

рабочих групп по 

обеспечению 

перехода на ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

Рабочая группа по 

обеспечению 

перехода на ФГОС 

НОО. 

Рабочая группа по 

обеспечению 

перехода на ФГОС 

ООО. 

2 Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

введение ФГОС – 2021: 

-проведение классных 

родительских собраний в 1-х и 5-х 

классах, посвященных обучению 

по новым ФГОС; 

- изучение ФГОС-2021 в 

педагогическом коллективе 

Ежегодно, в 

течение учебного 

года в 

соответствии с 

графиком 

Директор Информация на 

сайте школы 

3 Анализ имеющихся в школе 

условий и ресурсного 

обеспечения реализации 

образовательных программ НОО 

и ООО в соответствии с 

требованиями ФГОС -2021 

Декабрь 2021 – 

январь 2022 г. 

Директор, 

заместитель 

директора по 

АХЧ 

Справка 

4 Анализ соответствия электронной 

образовательной среды, 

доступности информационно-

образовательной среды  (ИОС) 

требованиям ФГОС, 

возможностей использования 

имеющихся средств обучения и 

воспитания в электронном виде, 

средств определения уровня 

знаний и оценки компетенций, 

подготовка предложений по 

Декабрь 2021 – 

январь 2022 г. 

Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР, заместитель 

директора по 

АХЧ 

Справка  



совершенствованию ИОС 

5 Анализ соответствия УМК по 

всем предметам ФГОС-2021 

Январь - март 2022 

г. 

Директор, 

заведующая 

библиотекой, 

руководители 

ШМО 

Справка 

6 Приобретение учебников по всем 

предметам учебных планов для 

реализации ФГОС - 2021 в 

соответствии с Федеральным 

перечнем учебников 

Ежегодно до 1 

сентября 2022–

2027 г. 

Директор, 

заведующая 

библиотекой 

Утвержденный 

перечень 

учебников 

7 Изучение запроса 

образовательных потребностей 

обучающихся и родителей 

(законных представителей) для 

проектирования учебных планов в 

соответствии с ФГОС - 2021 

2022-2027 г. 

Март. 

Директор, 

заместители 

директора по 

УВР 

Учебный план 

8 Разработка и реализация моделей 

сетевого взаимодействия школы и 

учреждений дополнительного 

образования детей в условиях 

перехода на новые ФГОС-2021. 

До марта 2022 г. Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР 

Модели сетевого 

взаимодействия 

Договоры о 

сетевом 

взаимодействии 

9 Разработка проектов программ 

воспитания и календарных планов 

воспитательной работы в 

соответствии с требованиями 

новых ФГОС НОО и ФГОС ООО 

До апреля 2022 г. Директор, 

заместитель 

директора по ВР, 

рабочая группа 

Протоколы 

заседаний рабочей 

группы, проекты 

программ воспитания 

и календарных 

планов 

воспитательной 

работы НОО и ООО 

10 Привести материально-

технические ресурсы в 

соответствие с требованиями 

ФГОС–2021 

2021–2026 г.г. Директор, 

заместитель 

директора по 

АХЧ 

Отчет  

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение  

по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1 Формирование банка нормативно-

правовых документов 

федерального, регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих переход на 

ФГОС - 2021 

2022–2027 г. г. Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР 

Разработка и 

пополнение 

вкладки ФГОС-

2021 на сайте 

школы 

2 Изучение документов 

федерального, регионального 

уровня, регламентирующих 

введение ФГОС -2021 

2021-2022 г.г. Рабочая группа  Протоколы, 

ознакомление с 

документами 

3 Внесение изменений в 

программу развития школы 

До 01.09.2022 Директор, 

рабочая группа, 

Приказ о 

внесении 



руководители 

Программы 

развития 

изменений в 

программу 

развития школы 

4 Разработка приказов, 

локальных актов, плана 

ВСОКО, регламентирующих 

введение ФГОС-2021 

2022 г. Директор, 

рабочая группа 

Приказы, 

локальные акты 

5 Приведение в соответствие с 

требованиями Профстандарта 

педагога должностных 

инструкций работников школы 

До 01.09.2022 г. Директор, 

рабочая группа 

Должностные 

инструкции 

6 Разработка на основе примерной 

основной образовательной 

программы НОО основной 

образовательной программы НОО 

образовательной организации, в 

том числе рабочей программы 

воспитания, календарного плана 

воспитательной работы, 

программы формирования УУД, в 

соответствии с требованиями 

новых ФГОС НОО 

До 01.05.2022 г. Директор, 

рабочая группа 

ООП НОО 

7 Разработка на основе примерной 

основной образовательной 

программы ООО основной 

образовательной программы ООО 

образовательной организации, в 

том числе рабочей программы 

воспитания, календарного плана 

воспитательной работы, 

программы формирования УУД, 

программы коррекционной 

работы, в соответствии с 

требованиями новых ФГОС ООО 

До 01.05.2022 г. Директор, 

рабочая группа 

ООП ООО 

8 Утверждение основных 

образовательных программ НОО 

и ООО на заседании 

педагогического совета 

До 01.09.2022 г. Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР, заместитель 

директора по ВР 

Приказ об 

утверждении 

образовательных 

программ НОО и 

ООО 

9 Разработка учебных планов, 

планов внеурочной деятельности 

в условиях поэтапного перехода 

на ФГОС-2021 

Ежегодно до 15 

мая 

Директор  Учебный план 

10 Разработка и утверждение 

рабочих программ по учебным 

предметам, учебным курсам (в 

том числе и внеурочной 

деятельности) и учебным модулям 

учебного плана в соответствии с 

требованиями ФГОС-2021 

Ежегодно до 31 

августа 

Заместитель 

директора по 

УВР, заместитель 

директора по ВР, 

руководители 

ШМО 

Рабочие 

программы по 

учебным 

предметам, 

учебным курсам (в 

том числе и 

внеурочной 



деятельности) и 

учебным модулям 

учебного плана 

11 Утверждение программно-

методического обеспечения 

образовательного процесса 

Ежегодно до 15 

мая 

Заместитель 

директора по 

УВР, заместитель 

директора по ВР, 

заведующая 

библиотекой 

Приказ об 

утверждении 

12 Внесение изменений в 

«Положение о формах, 

периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации 

обучающихся» в части введения 

комплексного подхода к оценке 

результатов образования: 

предметных, метапредметных, 

личностных в соответствии с 

ФГОС-2021 

2022 г. Директор, 

рабочая группа 

Положение 

13 Актуализировать программу 

развития МКОУ «СОШ №1» в 

соответствии с требованиями 

ФГОС–2021 

Февраль - март 

2022 г., ежегодно с 

2022 по 2027 годы 

Директор, 

руководители 

рабочих групп 

Обновленная 

программа 

развития 

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение 

по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1 Внесение изменений в план 

методической работы, 

обеспечивающей сопровождение 

постепенного перехода на 

обучение по ФГОС-2021 

Ноябрь 2021 г. Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР 

План методической 

работы 

2 Педагогический совет 

«Обновленные ФГОС НОО и 

ФГОС ООО» 

Ноябрь 2021 г. Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР 

Протокол 

3 Совещания рабочей группы  2021-2022 

учебный год 

Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР 

Протоколы  

4 Изучение нормативных 

документов по переходу на ФГОС 

-2021 на заседаниях ШМО и РМО 

В течение 

учебного года в 

соответствии с 

планами 

методической 

работы школы, 

ШМО, РМО, 

ежегодно с 2021 

по 2026 годы 

Весь 

педагогический 

коллектив 

Планы 

методической 

работы, ШМО 

5 Обеспечение консультационной 2021-2027 г.г. Директор, План методической 



методической поддержки 

педагогов по вопросам введения 

ФГОС- 2021 

заместитель 

директора по 

УВР, заместитель 

директора по ВР  

работы школы 

6 Организация работы по 

психолого-педагогическому 

сопровождению введения ФГОС - 

2021 

В течение всего 

периода с 2021 по 

2027 годы 

Директор, 

педагог-психолог 

План работы 

педагога-психолога 

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по ФГОС-2021 

1 Диагностика образовательных 

потребностей и 

профессиональных затруднений 

педагогических работников 

школы, разработка и реализация 

ежегодного плана-графика 

курсовой подготовки 

педагогических работников в 

условиях постепенного перехода 

на обучение по новым ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

Январь 2022 года, 

ежегодно в период 

с 2022 по 2027 

годы 

Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР, заместитель 

директора по ВР 

План курсовой 

подготовки 

2 Корректировка плана повышения 

квалификации педагогических 

работников школы с ориентацией 

на запрос 

с января 2022 по 

2026 годы 

Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР, заместитель 

директора по ВР 

Корректировка 

плана 

3 Распределение учебной нагрузки 

педагогов на учебный год 

До 25 августа 

2022, ежегодно до 

25.08 в период с 

2022 по 2027 годы 

Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО  

Приказ об 

утверждении 

учебной нагрузки 

на учебный год 

5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по ФГОС-2021 

1 Разместить ФГОС–2021 в 

подразделе «Образовательные 

стандарты и требования» раздела 

«Сведения об образовательной 

организации» 

До 01.05.2022 г. Директор, 

ответственный за 

школьный сайт 

Информация на 

сайте  

2 Разместить ООП НОО и ООП 

ООО, разработанные по ФГОС–

2021 в подразделе «Образование» 

раздела «Сведения об 

образовательной организации» 

В теч. 10 дней с 

момента 

утверждения, но 

не позже 

01.05.2022 

Директор, 

ответственный за 

школьный сайт 

Информация на 

сайте  

3 Размещение на сайте школы 

информационных материалов о 

постепенном переходе на 

обучение по новым ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

В течение всего 

периода с 2021 по 

2027 годы 

Директор, 

ответственный за 

школьный сайт 

Информационно-

методические 

материалы на сайте 

школы 

4 Проведение классных Ежегодно с 2022 г. Классные 

руководители 

Протоколы классных 

родительских 



родительских собраний в 1-х 

классах, посвященных обучению 

по новым ФГОС НОО 

собраний в 1-х 

классах, 

посвященных 

обучению по новым 

ФГОС НОО 

5 Проведение классных 

родительских собраний в 4-х 

классах, посвященных обучению 

по новым ФГОС ООО 

Ежегодно с 2022 г. Классные 

руководители 

Протоколы классных 

родительских 

собраний в 4-х 

классах, 

посвященных 

обучению по новым 

ФГОС ООО 

 


